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پرتگاه اقتصاد، از روی ریل رانت
گفتگوینشریهفرهنگپویاباجوادتوکلی

محسن مؤمنی

مقدمه
یكلی از عوامللی كله موجب ناكارآمدی دسلتگاه اقتصادی نظلام و حاكمیت 
می شلود، انحصارطلبلی و ویژه خلواری اسلت كله اصطلاحلا آن را »رانت« و 
»رانت خلواری« می گوینلد. رانت و رانت خلواری اگرچه واژه هلای پركاربردی 
هسلتند، بلا ایلن حلال بسلیاری از افلراد بلا تعریلف، انلواع و اثلرات آن در 

عرصه هلای اقتصلادی و اجتماعلی آشلنایی ندارند.
رانت در تعریف سلنتی خود برگرفته از همان اقتصاد سلنتی اسلت كه ابتدا در 
حوزه ی كشلاورزي مطرح شلد. قبل از فراگیر شلدن صنعت در دنیا كشاورزی 
رونلق فلراوان داشلت. از آن جلا كله تملام زمین هلا بلاروری و حاصل خیزی 
یكسلانی نداشلتند و درآمدهلای حاصلل از آن ها نیلز برابر نبلود، زمین دارانی 
كله زمین های باكیفیت تری داشلتند، درآمد بیشلتری كسلب می كردند. این 
سلود بیشتر ناشی از كار بیشلتر زمین داران نبود، بلكه به مرغوبیت زمین های 
آن هلا بر می گشلت. این امتیلاز را در ادبیات اقتصادی» رانلت« نامیدند. لزوما 

در ابتلدا رانلت معنی منفی نداشلت؛ اما با گذشلت زمان و با جایگزین شلدن 
اقتصلاد ملدرن به جلای اقتصلاد فئودالی)قرون وسلطایی( رانلت نیز تعریف 
سلنتی خود را از دسلت داد و در تعریف جدید شلامل هرگونه امتیاز انحصاری 

می شلد كله افراد یلا نهادها بله دسلت می آوردند.
بلا گلذر زملان، تأثیرات مخلرب رانت بلر جامعه نیز هر روز بیشلتر و بیشلتر 
شلد بله گونه ای كله تأثیلرات آن تنها محدود بله تبعات اقتصادی نمی شلد، 
بلكله تبعات آن علاوه بر اقتصاد بر گسلترش تورم، فقلر، بی عدالتی، اختلاف 
طبقاتی و فسلاد باعث شلد تا افراد خلّاق جامعه و متخصصان دسلت از تولید 
بردارنلد؛ در نتیجله گسلترش رانت نه تنهلا موجب افزایش بیكاری شلد بلكه 
ده هلا و صدها مشلكل فرهنگی دیگلر هم چون افسلردگی، ناامیدی، میل به 
اشلرافیگری، طللاق و... را بلرای جامعله بله بلار آورد. آثار سلوء رانت خواری 
بلر اقتصلاد كشلورها را اگلر بخواهیلم فهرسلت كنیلم می توان بله كاهش 
بهلره وری و افزایلش تلورم، ایجلاد فسلاد، افزایش بیلكاری، گسلترش فقر، 



186

افزایلش انحصارطلبلی در جامعله، از بیلن رفتلن خلاقیت در جوانلان، حذف 
وجدان كاری، دو قطبی شلدن جامعه و تقسلیم نامناسب درآمدها و در نهایت 
توسلعه فقر و محرومیت و بروز فسلاد گسلترده و فروپاشلی نظام سیاسلی - 
اجتماعلی حكومت هلا را می توان اشلاره كلرد. در نهایت اگلر بخواهیم اثرات 
سلوء رانلت را در یك جمله بیاوریلم باید بگوییم: هرچه رانت خواری بیشلتر، 

حركلت جامعه به سلمت فروپاشلی جامعه سلریع تر!
املا نكتله ی قابلل توجله این جاسلت كله هنگاملی كله صحبلت از رانلت 
می شلود، برخلی گملان می كننلد رانت فقلط در حلوزه ی مسلائل اقتصادی 
اسلت؛ املا غافلل از اینكله رانلت در حوزه هلای متعلددی ریشله دوانلده و 
فراگیلر شلده اسلت. املروزه رانت سیاسلی به معنی دسلت یابی بله منافع با 
عضویت در یك حزب یا تشلكیلات سیاسلی، بسلیار مهم اسلت. نمایندگان 
مجللس، وزرا، اسلتانداران و سلایر مسلئولان می توانند با موقعیلت و جایگاه 
سیاسلی خلود، به منافع و امتیازاتی برسلند. عللاوه بر رانت سیاسلی، افرادی 
هسلتند كله بلا در اختیار داشلتن اطلاعلات؛ یعنی دسلت یابی انحصلاری به 
اطلاعلات بلازار، زمیلن، سلكه، ارز، و... در علرض یلك شلب می تواننلد بله 
منافلع و ثروت هلای عجیبلی دسلت یابنلد. رانلت آموزشلی نیز یكلی دیگر 
از انلواع رانلت اسلت كله موجلب كسلب ملدارك علملی  بدون شلركت در 

آزمون های سراسلری می شلود و در نتیجه ارائه ی ملدرك تخصصی به افراد 
غیلر متخصلص را بله هملراه دارد كله خود بله تنهایی می توانلد عامل مهم 

ناكارآملدی هر حكومتی  باشلد. 
رانلت اجتماعلی نیلز جزء مواردی اسلت كه مورد سلوء اسلتفاده برخلی قرار 
می گیلرد؛ یعنلی افلرادی با دسلت یابی بله یك موقعیت شلغلی مناسلب به 
دلیلل داشلتن رابطله ی خویشلاوندی یلا دوسلتی بلا یلك مدیلر دولتلی به 

ثروت هلا و سلرمایه های فراوانلی می رسلند. 
اما آن چه از نظر اقتصاددانان مخصوصا از نیمه ی دوم قرن بیسلتم به بعد، به 
عنلوان یكلی از مهم ترین عواملل و علل ایجاد رانت مطرح اسلت، مداخله ی 
دوللت در اقتصلاد اسلت. دوللت بله عنلوان مجموع نهادهلا و سلازمان های 
گسلترده ی مللی و بلا در دسلت داشلتن بودجله و امكانات عظیم كشلور به 

محللی بلرای بسلیاری از بازی های رانتی و پولی تبدیل شلده اسلت. 
امیلد اسلت بلا شلناخت عوامل ایجلاد رانلت و تبییلن راهكارهلای عملیاتی 
برخلورد و مبلارزه بلا ایلن پدیلده ی شلوم، بتلوان مسلیر را بلرای اجلرای 
سیاسلت های اقتصلاد مقاومتلی هملوار كرد تا شلاهد رشلد و بالندگی هرچه 

بیشلتر اقتصاد ملی باشلیم.  
 از آن جایلی كله هدف انقلاب اسللامی به عنوان انقلابی برخاسلته از مكتب 
و تفكلر نلاب اسللامی، برقلراری عداللت و رسلاندن ملت هلا بله سلعادت و 
جامعله ای الهلی هسلت، انتظلار ملی رود در عرصله ی اقتصاد ایلن امر بیش 
از پیلش ملورد توجله قرار گیلرد تا با برقلراری عداللت اقتصادی و مبلارزه با 
فقلر و فسلاد و تبعیلض ایلن املر مهم تحقلق یابد؛ املا یكلی از عواملی كه 
در عرصله ی اقتصلاد موجب ناكارآمدی دسلتگاه معیشلتی و اقتصلادی نظام 
اسللامی شلده اسلت، پدیده ای به نام »رانت« اسلت كه امروزه یكی از موانع 
اصللی در تحقلق عدل و قسلط می باشلد. در این شلماره بر آن شلدیم تا با» 
دكتر محمد جواد توكلی«، عضو هیئت علمی موسسله آموزشلی و پژوهشی 
املام خمینلی ، به صحبت بنشلینیم تلا با ابعاد جدیلدی از رانت خلواری و 

راهكارهای مبارزه با آن آشلنا شلویم.

  فرهنـگ پویـا    بـا سـلام و ضمن عرض تقدیر و تشـكر از این كـه فرصتی را 

در اختیـار مـا قرار دادید، موضوع این شـماره ی نشـریه ی فرهنگ پویـا در مورد 

كارآمـدی نظام اسـت. یكـی از موضوعاتی كه این كارآمـدی را زیر سـوال برده، 

بحـث رانت اسـت؛ بنابراین بـرای پرداختن به این موضوع ابتدا می خواسـتیم 

ببینیم جایگاه رانت در سـاختار اقتصاد کنونی دنیا به چه شـکل اسـت؟

    دکتـر توکلـی: بنلده هلم خدمت شلما عرض سللام و خداقلوت دارم. 
وقتلی ملا راجع بله كارآملدی انقللاب اسللامی و كارآمدی نظلام اقتصادی 
جمهلوری اسللامی بحلث می كنیلم، بایلد یك نگاه آسیب شناسلانه داشلته 
باشلیم. بله نظر ملن اگر خوب آسیب شناسلی كنیم می بینیم كه ملا در ایجاد 
برخلی سلاختارها در اقتصادملان، خیلی موفق عمل نكرده ایم. شلاید بهترین 
سلاختاری كله ایجلاد كردیلم، سلاختار بانكلداری بدون ربلا بود كله این هم 
شلاید عمللًا خیلی سلاختار موفقی نبوده اسلت. در حوزه ی اقتصلادی عمدتا 
ملا سلاختارها را از غرب به عاریت گرفتیم و سلعی كردیلم ترمیمی روی این 
سلاختارها داشلته باشیم.اصلاحات نیم بندی در این سلاختارها ایجاد كردیم و 
همان مشلكلاتی كه در اقتصادهای دیگر داشلته اسلت، همان ها هم عملًا 
بله ملا تحمیل شلده اسلت؛ مثللاً  ما در سلاختار سیاسلی خلود عمللًا نظام 
دموكراتیلك را قبلول كردیم و آمدیم نظلام مجلس نمایندگان، قوه قضائیه و 
قلوه مجریه را پذیرفتیم.  علملای علم اقتصاد  می گویند كه نظام دموكراتیك 
در اقتصاد سیاسلی جلواب نمی دهد. »كنلت ارو«، برنده جایلزه نوبل اقتصاد، 
در ضملن بحث هلای بخش عمومی می گوید: »اگر تعداد آرا از دو نفر بیشلتر 
شلود؛ هیلچ وقلت بهینله از آن درنمی آیلد. « ما سلاختار اقتصادی -سیاسلی 
دموكراتیلك را از غلرب گرفتیلم و مشلكلات ناشلي از ناكارآملدي اقتصلاد 
سیاسلي دموكراتیلك بله ملا هم منتقل شلد. نمونله ی واضح آن این اسلت 
كله  وقتلی ما یلك برنامه ی توسلعه می نویسلیم یا لایحله ی بودجه تنظیم 
مي كنیلم، درگیر یك نوع لابی های سیاسلی اقتصادی می شلویم. نماینده  ی 
راه یافتله بله مجلس بایلد هزینه های قبللی خلود را تامین كند، منافلع الان 
خلود را نیلز تأمیلن كند و برای آینده هم طرحی داشلته باشلد تا دوبلاره رأي 
بیلاورد. او مجبلور مي شلود كه بلا رئیس جمهلور و وزرا لابی كند تلا منابع را 
به سلمت حلوزه ی انتخابی خودش بكشلد. این تلاش ها موجلب ناكارامدي 
برنامه ریزي هلا و اتللاف منابع مي شلود. ایلن نظام اقتصاد سیاسلی كه ما به 
عاریله گرفتیم،  مكانیسلم تخصیلص كارا و عادلانه اي نلدارد؛ عملاً  امكانات 
در شلهرهای بزرگ تجمیع می شلود، امكانات عمدتا به شلهرهایی مي رسلد 
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كله نماینلده یا نمایندگانلش لابی گری خیلی خوبی داشلته 
باشلند. نظلام اقتصلاد سیاسلی دموكراتیك، خلودش باعث 
ایجلاد زمینله ی  رانلت مي شلود. حلالا اگر شلما بپذیرید دو 
نظلام داریلم؛ یك نظامی كله دارد قلدرت را توزیع می كند و 
یلك نظامی كله دارد ثلروت را توزیع می كند، وقتلی این دو 
نظلام به هم می رسلند در صحنه ی اجرا هزارتا مفسلده از آن 
درمی آیلد كله یكی از مفسلده های آن مفسلده رانت اسلت.

  فرهنگ پویا    اگر ممکن اسـت سـابقه و تاریخچه ی رانت 

را مختصر توضیح دهید. 

   سلابقه ی بحلث رانت  بله دوره ای اقتصاد كلاسلیك 
برمی گلردد ؛ یعنلی دوره ی ؛»آدام اسلمیت و ریلكاردو« در 
قلرن هیجده  میللادی. ریكاردو مفهوم رانلت را در ارتباط با 
زمیلن در اقتصلاد فئوداللی مطرح كلرد. مفهلوم آن هم این 
اسلت كله در اقتصلاد معیشلتی وقتی ملردم دارنلد زمین ها 
را كشلت می كننلد، ابتلدا زمیلن هیلچ بهایلی ندارد و شلما 
ملی روی این جلا زمیلن را كشلت می كنلی و محصلول آن 
را اسلتفاده می كنلی. كلم كلم كله جمعیت زیاد شلد، شلما 
احسلاس می كنلی بایلد زمین هلای بیشلتری را زیر كشلت 
ببری. وقتی سلراغ زمین بیشلتر می روی می بینی یكسلری 
زمین هلا دم دسلت و مرغوب اسلت شلما مجبور می شلوی 
سلراغ زمین هلای یلك مقلدار پسلت تر بلروی. بعلد ایلن 
یلك  این جلا  می كنلد.  پیلدا  ارزش  مرغلوب  زمین هلای 
مفهوملی پیدا می شلود به نلام رانت كه در انگلیسلی همان 
اجاره هسلت كه به هملان رانت مرغوبیت مرتبط مي شلود؛  
یعنلی چلون این زمیلن مرغوبیت پیدا كلرده افلراد حاضرند 
بلرای آن پول پرداخت كنند. درواقع كاری روی زمین نشلده 
فقلط اتفاقلی كله افتلاده جمعیلت زیاد شلده و تقاضلا برای 
محصولات كشلاورزی زیاد شلده است. شلبیه چیزی كه در 
شلهرهای ما هم امروز دارد اتفاق می افتد. شلما داشتی روی 
ایلن زمین، كشلاورزی می كلردی یك دفعه این زمین شلما 
وسلط شلهر افتاد و یك موقعیت ویژه ای پیدا كرد. اكنون با 
توجه به تقاضایی كه برای زمین و سلاختمان هسلت قیمت 

آن زمیلن بلالا می رود. 

  فرهنگ پویا     از همین جا می توانیم رانت را تعریف کنیم؟  

   بلله، ملا وقتلی می خواهیم رانلت را تعریف كنیم یك 
مقلدار مفهلوم منفلی بله آن می دهیلم یعنلی داریلم یلك 
برچسلب منفلی بله آن می زنیلم در حاللی كه ظهلور آن در 
اقتصلاد این گونله نبلوده یعنلی وقتی بحلث رانلت را مطرح 
می كردنلد می گفتنلد بالاخلره یلك موقعیت ویلژه ای اتفاق 
می افتلد؛ ولی آن كه بعدها در ادبیات اقتصاد سیاسلی مطرح 
شلد ایلن بود كله رانت ؛ یعنی درآمدی كه شلما از فرصت ها 
و موقعیت هلای برتلری به دسلت می آوری كله گاهی موقع 
ایلن موقعیت هلا موقعیت انحصاری اسلت؛ یعنلی در اختیار 

هملگان نیسلت كه این قسلمت منفلی آن از اینجلا می آید 
كله رانلت در واقلع نوعلی امتیاز انحصلاری برای فرد اسلت 
كه ممكن اسلت این امتیازات انحصاری ناشلی از اطلاعات 
انحصلاری شلما باشلد؛ مثللا شلما می دانلی كه قرار اسلت 
نلرخ ارز گلران شلود، پلس ثلروت خلود را برملی داری همه 
را تبدیلل بله ارز می كنلی. ایلن می شلود رانلت اطلاعاتلی؛ 
یعنلی شلما با داشلتن اطلاعلات خلاص می توانلی درآمدی 
را كسلب كنلی. یا شلما به عنلوان نماینده ی مجللس رانت 
سیاسلی داری؛ یعنلی شلما با ایلن قدرت سیاسلی می توانی 
برخلی منابلع را جلذب كنلی. ثروت هلم خودش یلك نوع 
رانلت ایجلاد می كنلد؛ وقتلي ملن می دانلم كه قیملت دلار 
می خواهلد افزایلش پیدا كنلد؛ ولی هیچ پولی در بسلاط خود 
نلدارم؛ این دانسلتن من خیلی به ملن كمك نمی كند. وقتی 
ایلن رانلت اطلاعلات به من كملك مي كند كله در كنارش 
از رانلت ثلروت هلم برخلوردار باشلم. وقتلی رانت ثلروت با 
رانلت اطلاعلات تركیلب شلود، ارزش ملادی پیلدا می كند. 
گاهلی اوقلات بحث رانت اجتماعی را مطلرح می كنند؛ مثلًا 
موقعیلت شلغلی شلما به گونه ای اسلت كه شلما بلا رئیس 
بانك خویشلاوندی و دوسلتی داری. این رانت خویشلاوندی 
باعث می شلود شلما بتوانلی تسلهیلات ارزان قیمت بگیری 
یلا به تسلهیلات برسلی. پس رانلت به مفهوم دسلتیابي به 
درآملد حاصلل از یلك موقعیت انحصاری اسلت كله برای 
فلرد ایجاد می شلود. منشلأ این موقعیت انحصلاری متفاوت 
اسلت، ممكن اسلت بله سلبب  در اختیار داشلتن اطلاعات 
خاصلی ایجاد شلود، ممكن اسلت با پشلتوانه ی ثلروت فرد 
ایجاد شلود، ممكن اسلت بلا موقعیت اجتماعلی یا موقعیت 
سیاسلی ایجلاد شلود یا ممكن اسلت همله ی این هلا با هم 
دسلت بله دسلت هم دهنلد و بتواند یلك نوع مزیتلی برای 

فرد ایجلاد كند.

  فرهنـگ پویـا    منشـا رانت تا چه حد خود افراد هسـتند؟ 

نقـش دولت ها در این میان چیسـت؟

   آن نكتله ای كله ملن ابتدا با آن شلروع كلردم این بود 
كله ما راجع به سلاختارها خیللی فكر نكردیم. اندیشلمندان 
اقتصلاد از نیمه ی دوم قرن بیسلتم، یلك ایده هایی را مطرح 
كردند و گفتند كه اصلًا منشلأ رانت خود افراد نیسلتند، منشأ 
رانلت مداخلله ی دولت اسلت؛ یعنی چلون دوللت دارد نظم 
بلازار را دسلت كاری می كند، این فضای بروكراتیلك)اداری( 
بلرای یلك علده ای قلدرت انحصلاری دارد ایجلاد می كند. 
ایلن نظریله به شلدت اكنلون در ادبیلات اقتصاد سیاسلی و 
اقتصلاد بخلش عمومی رایج اسلت. علت آن هم این اسلت 
كه عمده ی سرمشلق غالب در اقتصاد، اقتصاد سلرمایه داری 
اسلت؛یعنی این هلا می گوینلد : اگلر هلر چیلزی را شلما به 
بلازار بسلپاری، خلود بازار هلم كارآمد اسلت و هلم عادلانه 
عملل می كند؛ یعنی سلاختار بلازار بلا بهره مندي از  دسلت 

رانتبهمفهومدسـتيابي
از حاصـل درآمـد بـه
یکموقعيـتانحصاری
فـرد بـرای کـه اسـت
منشـأ میشـود. ایجـاد
ایـنموقعيـتانحصاری
ممکـن اسـت، متفـاوت
استبهسـببدراختيار
داشـتناطاعاتخاصی
ایجادشـود،ممکناست
باپشـتوانهیثـروتفرد
ایجادشـود،ممکناست
بـاموقعيـتاجتماعییا
موقعيـتسياسـیایجاد
اسـت ممکـن یـا شـود
بـاهـم اینهـا همـهی
هـم دسـت بـه دسـت
دهنـدوبتوانـدیکنوع
مزیتیبـرایفـردایجاد

. کند
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نامرئلی بلازار ، منابع را كارا و عادلانه تخصیلص مي دهد. در این فضا معمولاً  
ادعلای آن هلا ایلن اسلت كه یك نوع شلفافیت اطلاعاتلی وجلود دارد كه با 
وجلود آن رانلت اطلاعاتلی وجلود ندارد و هركسلی هلر توانی از آن اسلتفاده 
می كند؛وللی ایلن كله تصلور شلود بلازار، بلازار رقابت كاملل اسلت و آدم ها 
هم سلنگ هم هسلتند و به صورت هم شلكل وارد بلازار می شلوند؛ عملاً  در 
خلارج اتفاق نمی افتلد. چون توانایی آدم ها مختلف اسلت، نوسلانات مختلف 
ممكن اسلت اتفاق بیفتلد و آدم ها را جابجا كند؛  مثللًا یك بحران اقتصادی 
اتفلاق می افتلد، یك عده ای ورشكسلت می شلوند و یك علده ای ثروت های 
زیلادی كسلب می كنند. تنش در نظام اقتصاد سلرمایه داری وجلود دارد چون 
یلك اقتصلادی اسلت كله خیلی مغز متفكلری نلدارد كه قضلاوت بكند كه 
شلما حلالا ورشكسلت شلدی حلق با تو بلوده یلا نبلوده؟ اكنون؛ مثلًا شلما 
دلار خریلدی یلك دفعله دولت شلب اعلام كرده كله دلار تك نرخی شلد! 
نلرخ آن پنج هزار ودویسلت بلود. شلما دیلروز خریلدی پنج هزار وهشلتصد.

اكنلون یك دفعه چهارهزار ودویسلت شلده . منطق بلازار می گوید كه تقصیر 
خودت اسلت؛ شلما خطلر كردی حالا گاهی سلود می كنی، گاهلی هم ضرر 

می كنی!

  فرهنگ پویا    پدیده ی رانت چه ارتباطی با اقتصاد اسلامی دارد؟

   البتله بله نظلر ملن، ملا درنظریله ی بحلث رانلت در اقتصاد اسللامی 
هنلوز مقلداری دچلار ابهلام هسلتیم. ایلن را این گونه مثلال بزنم شلمااكنون 
فلرض كنیلد كه یك كشلاورزی هسلتید اطراف قلم یك زمین كشلاورزی 
دارید، شلهر قم دارد گسلترش پیدا می كند، زمین كشلاورزی شلما را شلاید 
متلری صدهلزار تومان هم از شلما نمی خریدند؛ اما شلهر دارد گسلترش پیدا 
می كنلد، یلك دفعه زمین شلما داخلل محدوده شلهر می افتد، ناگهان شلما 
صاحلب پلول زیلادی می شلوید. این جا رانت یعنلی موقعیت انحصلاری )كه 

شلما هلم در آن اصللا دخیل نبلودی( محقق مي شلود.
 نكتله ای كله در تعریلف رانلت بیلان می كنند،ایلن اسلت كله بعضی هلا 
می گوینلد رانلت درآملدی اسلت كله بلدون تللاش به دسلت آملده ؛ یعنی 
شلما هیلچ كاری نكلردی وللی دارای سلرمایه فلراوان شلدی. حالا سلوالی 
كله اینجلا مطرح می شلود این اسلت كله آیا ایلن درآمدی كله قطعا حاصل 
تللاش و زحملت ایلن فرد نیسلت، حلال اسلت؟ تكلیلف آن چه می شلود؟ 
»شلهید صلدر« نظریله ای دارد بله نام »نظریله ی عدالت« كله در آن جا 

می فرماید:» منشلأ اسلتحقاق یا كار اسلت یا نیاز اسلت.«؛یعنی یا شلما كار 
كلردی و داری نلان كار خلودت را می خلوری یا یك آدم معلولی هسلتی كه 
تلوان نلداری و جامعله ی اسللامی بلرای حفظ كراملت خود به شلما كمك 
مي كنلد. اگلر اتفاقلي افتاد و زمین كشلاورز در وسلط شلهر افتلاد، قیمت هر 
متلر زمیلن او یلك دفعله از صدهلزار توملان بله یك میلیلون تومان رسلید 
؛ حلال طبلق نظریله ی عداللت در اقتصلاد اسللامی چقلدر از ایلن پول حق 
اوسلت؟ ملا یلك قاعلده ی فقهلی داریم به نلام قاعلده ی ثبلات مالكیت »و 
النّماءُتابعةٌللاصلل« كه مي گوید وقتي شلما گوسلفندی خریدي و گوسلفند 
بچله زاییلد، بچه ی آن برای شماسلت؛ زیلرا این نما تابع اصل اسلت. این آقا 
ماللك زمیلن بلوده و این زمین در قالب توسلعه ی شلهری یك نملوّی پیدا 
كلرده، او هلم غیلر از خریداری زمین هیچ كار اضافی انجام نداده اسلت. حالا 
سلوال این اسلت كه ایشلان چقدر نسلبت به این درآمد مازاد استحقاق دارد؟ 
این جلا بله نظلرم یكی از بحث هلای نظریه پردازی اقتصاد اسللامی اسلت ؛ 
مثلا راجع به درآمد پزشلكان مطرح می شلود كه در كشلور ما شلاید نسلبت 
بله همله ی كشلورها، متخصص هلای ملا درآمدهلای خیللی بالایلی دارند. 
كشلورهای دیگلر می گوینلد اگلر درآملد فلرد از یك حلدی بالاتر اسلت به 

صلورت تصاعلدی از او مالیلات می گیرند.
در مجملوع ایلن چنیلن اتفاقاتی مانند بلالا رفتن قیمت زمین بلدون این كه 
كاری انجلام گرفته باشلد، زمینله را بلرای درآمدهای بلادآورده ایجاد می كند. 
حلال آیلا ملا بایلد بخشلی از ایلن درآملد را از فلرد پس بگیریلم؟ آیلا باید از 
او مالیلات بگیریلم؟ اینجلا دقیقلاً  بله نظرم مباحلث نظلام یافته وجلود دارد؛ 
چلون ایلن ملوارد را  نله در قانونمان خوب تعریلف كرده ایم و نله در موردش 
ساختارسلازی كردیلم؛ مشلخص نیسلت كه تكلیف قلوه ی قضائیله در این 
ملوارد دقیقاً  چیسلت. شلفافیت اطلاعاتی نیز ایجلاد نكردیم؛ یعنلی دقیقاً  ما 
اكنون نمی دانیم چه كسلی در اقتصاد دارد چه كار می كند و كجاسلت؟ خیلی 
از كشلورها ایلن مشلكل را حلل كردنلد. حلالا من یلك نمونله ای را عرض 
كنم؛ مثلاً  در كشلور هلند شلما اگر به یك شلهری وارد می شلوی حالا چه 
خارجلی باشلی چه اهل آن شلهر باشلی، بایلد بلروی در شلهرداری ثبت نام 
كنلی؛ یعنلی بایلد بروی در شلهرداری بگویی كه من این كسلی هسلتم كه 
فلان جلا دارم زندگلی می كنلم و تمام اطلاعلات خود را هم بدهی. اگر شلما 
از شلهر اللف بله شلهر ب رفتی باید به شلهرداری شلهر ب بلروی و بگویی 
كله ملن اكنلون آملده ام این جلا دارم زندگی می كنلم؛ به همین دلیلل آن جا 
خیللی از كارهلا با پسلت انجلام می شلود ؛ یعنی شلما ؛ مثلاً  احیانلاً مرتكب 
خللاف رانندگلی شلده ای، جریمله  ی آن بلا پسلت در خانله ی شلما می آید. 
ملن خلودم آن جلا كه بلودم تجربه كلردم. در برخلی ادارات آن جا شلما وقتی 
زنگ می زدی قبل از اینكه از شلما بپرسلند، اسلم شلما چیسلت؟ می گفتند: 
كدپسلتی شلما چیسلت؟ یعنی تشلخص فرد به كدپسلتی اوسلت، به محل 
سلكونت اوسلت. حتی آن جا صندوق پسلتی خرید و فروش می شلود؛ چون 
اگر شلما صندوق پسلتی نداشلته باشلی اصلًا انلگار هویت وجلودی نداری. 
حلالا این هلا را مثلال زدم تا بحث سلاختاری آن جا را بگویم. آن جا هركسلی 
یلك حسلاب بانكی بیشلتر نلدارد با یلك كارت. بعلد آمدند درنظلام مالیاتی 
خلود تعریلف كردند گفتند كه؛ مثللاً  در نظام آن ها این گونه بود یلك اداره ای 
داشلتند اداره ی یارانله و مالیلات. حالا بحث نظام بندی ایلن هم خیلی جالب 
اسلت ملا در ایلران مالیلات را وزارت اقتصاد می گیرد املا یارانله را وزارت رفاه 
می دهلد. خلود ایلن یلك درز اطلاعاتلی ایجاد می كنلد. آنها مجموعله را به 
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گونله ای طراحلی كردند كه شلفاف باشلد، اطلاعات داشلته 
باشلد كله آدم هلا كجا هسلتند، ایلن شلفافیت در اطلاعات 
ملا نیسلت. بعلد دقیقلاً دارند شلاخص بندی می كننلد یعنی 
تعریف می كنند كه شلما چقدر اسلتحقاق داری و چقدر باید 
مالیلات بدهلی. آن ها یك ضرب المثللی دارنلد می گویند: از 
دو چیلز نمی شلود فلرار كلرد یكلی از ملرگ و یكلی هم از 
مالیلات! حلالا ببینید ما در نظلام خودمان عدم شلفافیت ها و 
این كه دقیقاً  مشلخص نیسلت چه كسلی، چله كار می كند 
و درآملد او ناشلی از چیسلت؟ احسلاس ملن این اسلت كه 
ملا در خصوص رانت مشلكلات سلاختاری و جلدی داریم. 

  فرهنـگ پویـا    در واقـع منشـأ آن نظام اقتصـادی لیبرالی 

اسـت كه تقلیـد كرده ایم و به صـورت ناقـص آورده  ایم این جا 

پذیرفته ایم.  و 

   بله درسلت اسلت و حتی كاملل هلم آن را نیاورده ایم. 
ملا بله دلیلل الگویی كله از غلرب آوردیلم، ایلن نرم افزاری 
كله آوردیلم، ویروسلی بلوده. ویلروس آن بله اقتصلاد ملا 
هلم سلرایت كلرده اسلت. البته یلك مقدار هم مشلكلات 
ذاتلی خودملان اسلت؛ از جملله بحث مشلكل اقتصاد نفتی 
و مونتلاژی كله ما بعد از اواخر صفویله و در قاجاریه و پهلوی 
این مشلكل اقتصاد نفتلی و مونتاژی عمللًا در اقتصاد ایران 
ایجلاد شلد. ملا ایلن را بعلد از انقللاب بله ارث بردیلم و این 
خیللی مشلكلات برایملان ایجلاد كلرد. از جملله در بحلث 
رانلت؛ یعنلی رانت هایی كه در اقتصاد ایران تولید شلده یك 
منشلأ آن، منشلأ نرم افلزار وارداتی اسلت كه ملا وارد كردیم 
و یلك منشلأ آن هم منشلأ مشلكلات سلاختاری خودمان 
همانند اقتصاد دولتی كه ناشلی از اقتصاد نفتی و مونتاژی و 
عدم شلفافیت اسلت. رانت از همه ی این ها ناشلی می شلود، 
از هملان نظام اقتصلادی عاریتی كه داریم البتله آن ها برای 
خودشلان یلك راه حل هایلی را دارنلد كله ایلن راه حل ها را 

دیگر بله كار نگرفتیم.

  فرهنگ پویا    در سایر ساختارها چگونه عمل کرده اند؟

   بلرای سلایر سلاختارها متفكلران غربلی گفتنلد كه ؛ 
مثللا ایلن اقتصاد سیاسلی بله صلورت دموكراتیلك فایده 
نلدارد. راه حل آن ها تشلكیل حلزب بود. گفتند كله ما حزب 
تشلكیل می دهیم. شلما كه نماینده ی فلان شلهر هسلتی 
عضلو این حزب هسلتی. این حزب یك بدنه ی كارشناسلی 
دارد. ایلن بدنله ی كارشناسلی  بلنلد ملدت فكلر می كنلد و  
دقیقاً كارشناسلی می كند. وقتی شلما وارد مجلس می شوی 
را  بدنله ی حلزب  رأی  نمی دهلی،  را  رأی خلودت  دیگلر 
می دهلی. ایلن الگلو یلك خوبلی دارد، یلك بلدی. خوبلی 
آن ایلن اسلت كه  مشلكل نوسلان اقتصاد سیاسلی لیبرال 
یلا دموكراتیلك را تلا حلدودي حل می كنلد. شلما دیگر بر 
اسلاس منافع شلخصی خودت رأی نمی دهی. پس برنامه و 

بودجه ی كارشناسلی شلده ایجاد می شلود؛ ولی یك مشكل 
دیگلر ایجلاد می كنلد كله هنلوز هلم در اقتصاد غلرب این 
مشلكل هسلت و ایلن اسلت  كله ایلن حلزب بلرای تأمین 
ماللی خلود باید سلراغ قله های ثروت ؛ مثلا سلراغ شلركت 
هلاي بلزرگ و چند ملیتي بلرود. آن وقلت ثروتمندان منافع 
خودشلان را از كانلال احزاب بله نماینده ها تحمیل می كنند. 

  فرهنگ پویا    در واقع رانت، تخصصی تر می شود.

   بلله، اكنلون در آمریلكا ایلن كار را صنایلع بزرگ نظامی 
دارنلد انجلام می دهند ؛ یعنی آن ها نمی گذارند كله؛ مثلًا قانون 
ممنوعیت اسللحه تصویب شلود؛ چون منافع آن ها در سلاخت 
و فلروش سللاح اسلت. آن ها حتلي مقاملات سیاسلي را وادار 
مي كنند كه جنگ راه بیندازند تا منافعشلان بیشلتر تأمین شود.

  فرهنگ پویا    راه حل آن چیست؟

   حضلرت علامه مصباح)حفظه الل( در كتاب نظریه ی 
سیاسی اسلام، پیشنهاد مجلس متخصصان را مطرح كردند 
كه بسلیار مناسلب تر از مجلس كنوني اسلت. اگر در ساختار 
اقتصلاد سیاسلی ملا، یك مجللس متخصصان  بلود، خیلی 
بهتلر كار می كلرد از یلك مجللس عواملی كله ملا داریلم؛ 
یعنی شلما اكنلون اگر نگاه كنید می بینیلد برخی نمایندگان 
گاهلی اوقلات اصللًا ملاده قانونلی را هم نمی دانند چیسلت 
كله بخواهنلد راجع بله آن اظهارنظلر كنند.این جاسلت كه 
می گوییلم خلود این سلاختار، تولیلد رانت می كنلد. خودش 
ناكارآملدی ایجاد می كند، فسلاد ایجلاد می كند. یك چنین 

مجموعله ای معمولاً  كند اسلت.

  فرهنگ پویا    پیشـنهاد متفکران اسـلامی دربـاره ی اصلاح 

ساختارها چیست؟

   گریلزی به بحث اقتصاد اسللامی »شلهید صدر« در 
كتلاب »اقتصادنا« بزنم . ایشلان یك نظریله ی توزیعی دارد. 
نظریه ی توزیعی اسللامی را به سله بخش تقسلیم می كند: 
نظریله ی توزیع قبلل از تولیلد، نظریه ی توزیع بعلد از تولید 
و نظریله ی بازتوزیلع درآملد. بعلد یلك تحلیلی هم ایشلان 
روی تلوازن دارد می گویلد: »در اقتصلاد تلوازن باید بالانس 
باشلد تا یك دفعه »كلی لایكون دولةً بیلن الاغنیاء« اتفاق 
نیفتلد، تلا دچار فاصله ی طبقاتی نشلویم.« می گوید: »شلما 
در تقسلیم ثروت هلای عموملی، كله كسلی روی آن كار 
نكلرده، بایلد یك نظلام عادلانه ای داشلته باشلید ؛ مثلًا چه 
كسلی گفتله كله باید من سلاحل شلمال را به فللان بانك 
واگلذار كنلم تا ویلا بسلازد؟« این جا سلوال مطرح می شلود 
كله چگونله بایلد توزیلع پیلش از تولیلد انجلام داد؟ بعد كه 
واگلذار كلردی حلالا بحث این اسلت كله درآملد حاصل از 
ایلن تولید را چگونله بین عوامل تولید توزیلع كنیم؟ بعد كه 
توزیلع كردیلم حالا باید بگوییم از چه كسلی چقلدر مالیات 
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بگیریلم؟ چقلدر خملس بگیریلم؟ چقلدر زكات بگیریم؟ و بعد به چه كسلی 
پرداخلت كنیلم؟ شلهید صدر این مطلب را حدود شلصت سلال پیش مطرح 
كلرد؛ ولی متأسلفانه من رصلدی كه در ادبیات اقتصاد اسللامی كلردم دیدم 
كله ملا خیلی هلم این را جلو نبردیلم و دقیقاً مصادیلق آن را تعریف نكردیم.

راجلع بله زمیلن هلای عموملی هلم ایشلان می گویلد:» كله مالكیلت این 
زمین هلا منتقلل نمی شلود. ملا فقلط می توانیلم حلق انتفلاع آن را منتقلل 
كنیلم. « در نظلام  كشلاورزی چیلن در دهله ی) 1960( اتفاقلی افتلاد كه به 
آن معجلزه ی كشلاورزی چیلن می گویند كه طی آن محصولات كشلاورزی 
چیلن تقریبلاً چهلار برابلر شلد. قبلاً  زمین هلای كشلاورزی چین بله صورت 
اشلتراكی بلود. زمین بلود و جمعلی كار می كردنلد. این هلا در اصلاحاتی كه 
انجلام دادنلد به جای این كه مالكیلت زمین را واگذار كننلد، مالكیت را دولتی 
حفلظ كردند و مدیریلت این زمین ها را به كشلاورزان واگذار كردنلد. راندمان 
كار چهلار برابلر شلد. حالا ملن این را بلا تجربه ی خودمان مقایسله می كنم. 
ما در دوره ی آقای هاشلمی در بحث خصوصی سلازی كه از آن موقع شلروع 
شلد ؛ مثلًا كارخانه ی نسلاجی بهشلهر را به بخش خصوصی واگذار كردیم. 
مالكیلت آن را هلم منتقل كردیم. بعدا آن ها به بهانله ی تعدیل نیرو، نیروهای 
خلود را مرخلص كردند؛ سلپس  تجهیلزات آن را به بهانه ی تعمیلر به تهران 
فرسلتاده و فروختنلد و بعلداً  زمیلن آن را تقسلیم كردند و فروختنلد. این الی 

ماشلاءالل در خصوصی سلازی ملا اتفاق افتاده اسلت. 
اگلر شلهید صدر می گوید كه شلمابه عنوان یك منبع عموملی باید مالكیت 
ایلن زمیلن راحفلظ كنی؛ یعنی  كافلی بود ملا در واگذاری ایلن زمین ها، این 
كار را می كردیلم. بله جلای این كله مالكیلت ایلن كارخانله را واگلذار كنیم، 
مدیریلت آن را واگلذار می كردیلم. اگلر مالكیلت را حفظ كلرده بودیم حداقل 

جلوی رانلت زمین را گرفتله بودیم؛
مثللاً  شلهید صدر وقتی ایلن بحث  را مطرح می كند كه هركسلی یك زمین 
را احیلا كنلد بلرای اوسلت؛: می گویلد:» قدیلم این زمین را با دسلت شلخم 
ملی زده و می كاشلتند؛ ولی حلالا با  یك تراكتور مقدار زیادي زمین را شلخم 
می زننلد.« ایشلان می گویلد :»این جلا دیگلر آن اوضاع قبلی نیسلت.« حالا 
شلهید صلدر با توجله به بحلث »منطقلة الفلراغ« می گوید حاكم اسللامی 
می توانلد یلك ضوابلط خاصلی بگلذارد، تفسلیر خاصلی كنلد و خلط قرمز 

بگذارد.
پلس به نظلرم ما باید یك مقداری نهادهای خود را بازمهندسلی و بازطراحی 
كنیلم ؛ مثللًا آیا نهادی كه می خواهد در بازار اخلاق را ترویج كند كجاسلت؟ 

رسلانه ی ملی است؟ شلورای اصناف است؟ 

  فرهنگ پویا    یعنی برای اقتصاد کار فرهنگی کنیم؟

    یكلی از مشلكلات ملا قطعلا بحلث فرهنگلی اسلت كه بایلد این 
را هلم حلل كنیلم. ملا دنبلال ایلن پیشلنهاد بودیلم كله بلرای اصنلاف 
دوره هلای اخللاق كسلب و كار بگذاریلم، اخللاق حرفله ای بگذاریلم تلا 
آنهلا مجبلور باشلند بلرای اخلذ مجلوز، در دوره ها شلركت كننلد؛ چیزی 
شلبیه كاری كله بلرای فرهنگیلان می كنیم كله هرسلال در كلاس های 
ضملن خدملت شلركت می كننلد، ما ایلن كارهلا را  انجلام نداده ایلم. در 
روایلات هلم داریلم كله املام صلادق در آن ماجلرای قحطلی مدینه 
از خدمتلكار خلود پرسلیدند: چقلدر گنلدم در انبار داریم؟ پیشلكار ایشلان 
می گویلد:» بله انلدازه ی یلك سلال.« املام صلادق می فرمایلد: »برو 

همله را در بلازار بفلروش بعد روزانه بلرو خرید كن آن هلم نصف گندم و 
نصلف جلو! «امام صلادق دارد یك الگلو می دهلد، می خواهد فرهنگ 

سلازی كند. 
یللك نحللله ای در اقتصللاد اسللت كلله نللام آن را اقتصاددان هللای نهللادی 
می گوینللد. ادعللای آنهللا ایللن اسللت كلله رفتللار مللا از سلله لایلله ی نهللادی 
تأثیللر مللی پذیللرد، لایلله ی بللالای آن فرهنللگ اسللت، لایلله ی بعللدی آن 
قانللون اسللت و لایلله ی سللوم آن هللم سللاختارهای حكمرانللی اسللت؛ یعنی 
شللما ممكللن اسللت بخواهللی خللوب هللم عمل كنللی ولللی فرهنللگ غالب 
نمی گللذارد ؛مثلللًا شللما می خواهللی عروسللی سللاده بگیللری ولللی می بینللی 
كلله فشللار فرهنللگ اجتماعللی شللما را مجبللور می كنللد فلللان تللالار را 
بگیللری و چنللد نللوع غللذا بدهللی یللا سللاختار قانونللی مانللع شللما هسللت 
؛ مثلللاً  شللما مللی روی كسللب و كاری راه بینللدازی، می بینللی كلله بایللد 
مجللوز از فلللان اداره و فلللان اداره بگیللری آن جللا هللم احیانللاً  دارنللد رشللوه 
می گیرنللد شللما چللاره ای نللداری كلله بیایللی یللك كارهایللی انجللام دهللی 

كلله اصلللًا مللورد رضایللت شللما هللم نیسللت.
عرض من این است كه ما باید بفهمیم مشكلات از كجاست، بعد بیاییم این ها را 
نهادسازی كنیم؛ یعنی اگر در بازار دارد رانت ایجاد می شود یا در بانك رانت ایجاد 

می شود، چاره آن است كه سراغ نهادهای فرهنگ ساز برویم. 
اكنلون ملا بایلد فكلر كنیلم نظلام مالیاتلی را چگونله طراحی كنیم كله آن 
جنبه ی تربیتی را كه اسللام سلعی كلرده در نظام مالیاتی خلود بگذارد حفظ 
شلود. این جلا نیلاز به كار دارد. باید شلما فكر كنلی و ببینی كه آیلا این نظام 
باید اجباری باشلد یا نباشلد، نظلام خمس را به صلورت داوطلبانه حفظ كنیم 

یا نكنیلم، و... .

  فرهنـگ پویـا    شـاید یکی از نقـاط قوت غرب،مجموعه ی نظارتـی قوی آن 

است؟

   البتله فقلط بحث نظارت نیسلت. من معتقدم آن هلا در بحث فرهنگ 
سلازی هلم خلوب كار كردنلد. یعنلی از پایله دارنلد می آینلد در كتاب هلای 
درسلی خلود كار می كننلد. این هلا دقیقاً الگلو دارنلد كه؛ مثلًا بیسلت مفهوم 
اقتصلادی را بیلرون كشلیده اند و می گوینلد:» فللان مفهلوم را شلما باید در 
پیش دبسلتانی بگویلی، بعد بایلد در ابتدایی ایلن را باز تكرار كنلی، در دوره ی 
دبیرسلتان بایلد آن را تحكیم كنلی.« می گوینلد:» بچه باید بداند پلس انداز 
چیسلت تلا تمایل به پس انداز داشلته باشلد. مهلارت پس انداز را هم داشلته 
باشلد.« ؛ مثللا می گویند:» دربلاره ی مفهوم پلس انداز، یك بخلش آن را در 
كتلاب تاریلخ و یك بخش دیگلر را در كتاب جغرافیا می آوریم. این می شلود 

آملوزش هدفمند! «
ایلن بچله از اول دارد بلا ایلن مفاهیم بلار می آید، به قول جامعه شلناس ها از 
ایلن طریق سلعی كردند بعضلی از ارزش ها و هنجارهای اجتماعلی را درونی 
كنند یعنی شلما از ابتلدا داری به بچه می گویی مالیلات را باید بدهی. مالیات 
این گونله هسلت. بعد پشلت بنلد آن یك نظلام قانونی هم این را پشلتیبانی 
می كنلد. این چنین اسلت كله می گوییم غرب نظام سلرمایه داری را پذیرفته 

یعنی توانسلته در جامعه نهادینه كند.

  فرهنگ پویا    با تشکر از وقتی که برای ما گذاشتید.

   خواهش می كنم، موفق باشید.
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